
26 870 Diário da República, 2.a série — N.o 227 — 24 de Novembro de 2006

do profissional, excepto no período de férias escolares.(Não carece
de fiscalização prévia.)

14 de Novembro de 2006. — A Directora de Serviços de Admi-
nistração Geral, Eduarda Paula Régio.

Alto Comissariado da Saúde

Despacho n.o 24 079/2006

Considerando o fim do mandato da Comissão de Coordenação
do Programa Nacional de Controlo da Asma e tendo em conta a
fase de aplicação e desenvolvimento em que o referido Programa
Nacional ainda se encontra, há necessidade de manter uma estrutura
de acompanhamento que, no âmbito do Plano Nacional de Saúde
2004-2010, assegure a coordenação da sua execução nacional.

Neste sentido e ao abrigo da alínea c) do n.o 3 da delegação de
competências conferida pelo despacho do Ministro da Sáude
n.o 4680/2006, de 9 de Janeiro, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 40, de 24 de Fevereiro de 2006, determino:

1 — É renovado o mandato da Comissão de Coordenação do Pro-
grama Nacional de Controlo da Asma, criada pelo despacho do Minis-
tro da Saúde n.o 22 871/2004, de 15 de Outubro, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 263, de 9 de Novembro de 2004, pelo
prazo de mais dois anos, com efeitos à data de 16 de Outubro de
2006, considerando-se ratificados todos os actos praticados desde
aquela data.

2 — A Comissão mantém a composição inicial.
3 — A Comissão fica sediada na Direcção-Geral da Saúde, fun-

cionando na dependência directa do director-geral e do alto-comis-
sário da Saúde, de acordo com as atribuições que lhe estão legalmente
cometidas.

10 de Outubro de 2006. — O Alto-Comissário, José Pereira Miguel.

Despacho n.o 24 080/2006

Considerando o fim do mandato da Comissão de Coordenação
do Programa Nacional contra as Doenças Reumáticas e tendo em
conta a fase de aplicação e desenvolvimento em que o referido Pro-
grama Nacional ainda se encontra, há necessidade de manter uma
estrutura de acompanhamento que, no âmbito do Plano Nacional
de Saúde 2004-2010, assegure a coordenação da sua execução nacional.

Neste sentido e ao abrigo da alínea c) do n.o 3 da delegação de
competências conferida pelo despacho do Ministro da Saúde
n.o 4680/2006, de 9 de Janeiro, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 40, de 24 de Fevereiro de 2006, determino:

1 — É renovado o mandato da Comissão de Coordenação do Pro-
grama Nacional contra as Doenças Reumáticas, criada pelo despacho
do Ministro da Saúde n.o 12 929/2004, de 9 de Junho, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 153, de 1 de Julho de 2004, pelo
prazo de mais dois anos, com efeitos à data de 10 de Junho de 2006,
considerando-se ratificados todos os actos praticados desde aquela
data.

2 — A Comissão mantém a composição inicial, com excepção do
seu presidente, que passa a ser o Prof. Doutor Jaime da Cunha Branco.

3 — A Comissão fica sediada na Direcção-Geral da Saúde, fun-
cionando na dependência directa do director-geral e do alto-comis-
sário da Saúde, de acordo com as atribuições que lhe estão legalmente
cometidas.

10 de Outubro de 2006. — O Alto-Comissário, José Pereira Miguel.

Despacho n.o 24 081/2006

Considerando o fim do mandato da Comissão de Coordenação
do Programa Nacional dos Cuidados Paliativos e tendo em conta
a fase de aplicação e desenvolvimento em que o referido Programa
Nacional ainda se encontra, há necessidade de manter uma estrutura
de acompanhamento que, no âmbito do Plano Nacional de Saúde
2004-2010, assegure a coordenação da sua execução nacional.

Neste sentido e ao abrigo da alínea c) do n.o 3 da delegação de
competências conferida pelo despacho do Ministro da Sáude
n.o 4680/2006, de 9 de Janeiro, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 40, de 24 de Fevereiro de 2006, determino:

1 — É renovado o mandato da Comissão de Coordenação do Pro-
grama Nacional dos Cuidados Paliativos, criada pelo despacho do
Ministro da Saúde n.o 17/2004, de 30 de Julho, pelo prazo de mais
dois anos, com efeitos à data de 31 de Julho de 2006, considerando-se
ratificados todos os actos praticados desde aquela data.

2 — A Comissão mantém a composição inicial.
3 — A Comissão fica sediada na Direcção-Geral da Saúde, fun-

cionando na dependência directa do director-geral e do alto-comis-
sário da Saúde, de acordo com as atribuições que lhe estão legalmente
cometidas.

10 de Outubro de 2006. — O Alto-Comissário, José Pereira Miguel.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 12 576/2006

Por despacho do conselho de administração de 8 de Novembro
de 2006, Maria de Lurdes Pais Correia Gonçalves de La Féria e
José Carlos da Luz Neto Maia foram nomeados assistentes de gine-
cologia e obstetrícia, precedendo concurso institucional interno geral
de ingresso para provimento de dois lugares no quadro de pessoal
do Hospital Condes de Castro Guimarães, aprovado pela Portaria
n.o 1222/92, de 29 de Dezembro, integrado no Centro Hospitalar
de Cascais, pela Portaria n.o 300/2000, de 29 de Maio, aberto através
do aviso n.o 12 080/2004 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 302, de 28 de Dezembro de 2004. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Novembro de 2006. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho
Gil.

Centro Hospitalar de Coimbra

Despacho n.o 24 082/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 19 de Outubro de 2006, foi Abel Luís Fernandes
Vaz nomeado definitivamente, precedendo concurso, para a categoria
de técnico profissional de 1.a classe (electrónica) do quadro de pessoal
do Centro Hospitalar de Coimbra, com efeitos a 19 de Outubro de
2006, a remunerar nos termos do estabelecido no Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, sendo considerado exonerado do
anterior lugar à data da sua nomeação. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

7 de Novembro de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 24 083/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 14 de Setembro de 2006 (isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), foi autorizada a licença sem vencimento de
longa duração, com início a 1 de Novembro de 2006, a Maria de
Lurdes da Silva Ferreira Crespo, auxiliar de apoio e vigilância do
quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra.

10 de Novembro de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de Curry Cabral

Despacho n.o 24 084/2006

Por despacho do conselho de administração do Hospital de Curry
Cabral de 8 de Novembro de 2006, foi Helena Isabel de Brito Duarte
de Almeida, assistente eventual de anestesiologia, em regime de con-
trato administrativo de provimento no Hospital de Nossa Senhora
do Rosário, S. A., nomeada, após concurso institucional interno geral
de provimento, assistente hospitalar de anestesiologia, escalão 1,
índice 120, do quadro de pessoal do Hospital de Curry Cabral.

10 de Novembro de 2006. — A Chefe de Divisão de Gestão de
Recursos Humanos, Helena Maria Tiago Cordeiro Camilo Martins.

Hospital Distrital de Chaves

Deliberação (extracto) n.o 1629/2006

Por deliberação do conselho de administração de 14 de Julho de
2006, foi autorizada a Maria Teresa Leyes Vence, assistente eventual
de estomatologia deste Hospital, a rescisão do contrato administrativo
de provimento, a seu pedido, com efeitos a partir de 5 de Julho
de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Amílcar Salomão Pires Salgado.




